[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2017                                          № 42                        х. Верхнеподпольный

Об утверждении отчета о реализации муниципальной

программы «Развитие муниципальных бюджетных
учреждений культуры Верхнеподпольненского
сельского поселения » за 2016 год
    В соответствии с Постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 24.08.2015 г. №125 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнеподпольненского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения » за 2016 год, утвержденной Постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 15.10.2013г. № 125, согласно приложению.

    2. Разместить данное Постановление в сети интернет на сайте Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения.

    3. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя Главы Администрации – Дашкову И.С.

Глава Администрации
Верхнеподпольненского                                                   Т.Н. Терских

сельского поселения
Приложение к Постановлению

Администрации Верхнеподпольненского

сельского поселения от 07.04.2017 № 42
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения »
 за 2016 год

Постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 15.10.2013 № 125 была принята муниципальная программа «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения ».
Основными целями программы являются сохранение и развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации, обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни поселения (района), реализация их творческого потенциала, нравственно-эстетическое воспитание детей и молодёжи путём предоставления услуг дополнительного образования в сфере культуры.
Реализация целей программы осуществляется путем решения следующих задач:

- создание условий для организации массового отдыха и досуга, обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры;

- совершенствование системы библиотечного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных фондов.

Целевыми индикаторами и показателями программы являются:

-количество клубных формирований в учреждениях культуры поселения;

-количество культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры;

- количество посещений в библиотеках;

-количество книговыдач в библиотеках, в том числе с использованием электронных ресурсов.

Сведения о достижении показателей (индикаторов) программы в 2016 году представлены в приложении 1 к настоящему отчету, отклонений значения показателя (индикатора) за отчетный период не выявлено.
Результаты реализации основных целей программы

в разрезе подпрограмм муниципальной программы
1. «Создание условий для организации массового отдыха и досуга, обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры». В результате его реализации ожидаемый результат, а это увеличение количества клубных формирований в учреждениях культуры поселения, увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры, успешное участие творческих коллективов в конкурсах, фестивалях, выставках различных уровней. Увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры; достигнут в полном объеме. Количество формирований увеличилось и составило 21, количество участников в формированиях увеличилось до 289 единиц, количество проведенных мероприятий составило 416. Отмечено активное и успешное участие творческих коллективов в праздничных и социально- значимых мероприятиях.
2. «Совершенствование системы библиотечного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных фондов», число посещений МБУК ВСП «Верхнеподпольненская СБ» в отчетном периоде составило 30230. Объем книговыдачи за 2016 год составил 78 500 экземпляра.

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения » представлены в приложении 2 к настоящему отчету. Запланированные на 2016 год результаты реализации подпрограмм муниципальной программы достигнуты в полном объеме.
Результаты использования бюджетных ассигнований и

внебюджетных средств на реализацию мероприятий программы
Объем средств, предусмотренный муниципальной программой на 2016 год составил 4983,9 тыс. руб.
 Фактическое осуществленные расходы по программе в 2016 году составили 4835,0 тыс. руб. Все средства местного бюджета. Объем неосвоенных средств составил 148,9 тыс. руб., он сложился в результате экономии по заключенным договорам.

Большая часть расходов по подпрограмме «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения» в 2016 году 82,8 % направлена на выплату заработной платы работникам муниципальных бюджетных учреждений.
Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу
В течение отчетного периода в муниципальную программу «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения » с целью уточнения затрат по программным мероприятиям были внесены изменения согласно следующим постановлениям Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения: от 21.03.2016 № 43; от 30.12.2016 № 201.
Информация об исполнении муниципальных заданий,
 установленных подведомственным учреждениям,
в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры
Верхнеподпольненского сельского поселения»
Муниципальными бюджетными учреждениями культуры Верхнеподпольненского сельского поселения оказываются муниципальные услуги в сфере культуры для населения Верхнеподпольненского сельского поселения. По итогам 2016 года средства, предусмотренные на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий, использованы в полном объеме, отклонений от установленных муниципальными заданиями количественных характеристик услуг не выявлено.

Информация об исполнении муниципальных заданий представлена в приложении 3 к настоящему отчету.
Информация об эффективности муниципальной программы

«Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения»
Оценка эффективности программы «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения » осуществляется по следующим критериям:

1. Критерий «Степень достижения целевых показателей программы», характеризует степень достижения целей и решения задач подпрограммы. Критерий рассчитывается по формуле:

[image: image2.wmf]i

i

i

ЦИП

ЦИФ

КЦИ

=

где КЦИi – степень достижения i- го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы;

ЦИФi – фактическое значение i- го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы;

ЦИПi – плановое значение i- го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы.

Отношение фактически достигнутых результатов к целевым показателям,

утвержденным подпрограммой, приведено в таблице № 1. и таблице № 2.
Таблица № 1
	№

п/п

	Наименование показателей результативности
	Отношение фактического показателя, достигнутого в ходе реализации Программы, к показателю, утвержденному Программой

	1.
	Количество клубных формирований в учреждениях культуры поселения
	21/20=1,1

	2.
	Количество культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры
	416/413=1

	3.
	Количество посещений в библиотеках
	30230/30230=1

	4.
	Количество книговыдач в библиотеках, в том числе с использованием электронных ресурсов.
	78500/78500=1

	7.
	Эффективность реализации Программы
	(1,1+1,0+1,0+1,0)/4*100%=102,5%

В соответствии с программой значение показателя «Степень достижения i-го целевого показателя программы» должно быть больше либо равно 1. Исходя из данных Таблицы №1  по итогам 2016 года программу можно считать эффективной.

2. Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат», характеризующий соответствие достигнутых результатов реализации мероприятий подпрограммы Программы затраченным ресурсам и уровень эффективности использования средств бюджета». Критерий рассчитывается по формуле:

[image: image3.wmf]i

БЗП

БЗФ

КБЗ

i

i

=

где КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i- го мероприятия

подпрограммы Программы;

БЗФi – фактическое значение бюджетных затрат i-го мероприятия

подпрограммы Программы.

БЗПi – плановое (прогнозное) значение бюджетных затрат i- го мероприятия подпрограммы Программы.
Запланированный объем финансирования мероприятий подпрограммы «Развитие сельских домов культуры» на 2016 год составил 4983,9 тыс. руб., фактический объем расходов по мероприятиям подпрограммы составил 4835,0 тыс. руб. все средства местного бюджета Объем неиспользованных средств мероприятий подпрограммы составил 148,9 тыс. руб. это вызвано экономией средств по итогам заключенных контрактов.

Исполнение программных мероприятий в части использования бюджетных средств (КБЗ i) составило 97,0 процентов.

Приложение № 1 к отчету о реализации муниципальной программы

«Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры

 Верхнеподпольненского сельского поселения » за 2016 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения »

	Подпрограмма 1»Развитие сельских домов культуры»

	1.1
	Количество клубных формирований в учреждениях культуры поселения
	штук
	20
	20
	21
	-

	1.2.
	Количество культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры
	штук
	411
	413
	416
	-

	Подпрограмма 2  «Развитие сельских библиотек»

	2.1
	Количество посещений в библиотеках
	человек
	29059
	30230
	30230
	-

	2.2
	Количество книговыдач в библиотеках, в том числе с использованием электронных ресурсов.
	экземпляров
	78300
	78500
	78500
	-

Приложение № 2 к отчету о реализации муниципальной программы
«Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры

 Верхнеподпольненского сельского поселения » за 2016 год
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения »
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы, контрольного события программы
	Ответственный исполнитель  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	Начала реализации
	окончание реализации
	Начала реализации
	окончание реализации
	Запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие сельских домов культуры»

	1.1
	Мероприятие «Создание условий для организации массового отдыха и досуга, обеспечение жителей района услугами учреждений культуры»
	Директор МБУК ВСП «Верхнеподпольненский СДК» Хандов Э.В.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	-сохранение количество клубных формирований в учреждениях культуры поселения на уровне 20;

-сохранение количества участников клубных формирований в учреждениях культуры поселения на уровне 270 ед.;

- успешное участие творческих коллективов в конкурсах, фестивалях, выставках различных уровней;

- увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры до 413;
	- рост числа клубных формирований в учреждениях культуры поселения до 21;

- количество участников в формированиях увеличилось до 289 единиц ед.;
- успешное участие творческих коллективов в конкурсах, фестивалях, выставках различных уровней;

- увеличено количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры до 416;
	-

	Подпрограмма 2 «Развитие сельских библиотек»

	2.1
	Мероприятие «Совершенствование системы библиотечного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных фондов»
	Директор МБУК ВСП «Верхнеподпольненская СБ» Печереева В.Г.
	01.12.2016
	31.12.2016
	01.12.2016
	31.12.2016
	число посещений МБУК ВСП «Верхнеподпольненская СБ» за 2016 год 30230. Объем книговыдачи за 2016 год составил 78500 экземпляра.

	число посещений МБУК ВСП «Верхнеподпольненская СБ» в отчетном периоде составило 30230. Объем книговыдачи за 2015 год составил 78500 экземпляра.

	-

Приложение № 3 к отчету о реализации муниципальной программы

«Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры

 Верхнеподпольненского сельского поселения » за 2016 год

	ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям,
в рамках реализации муниципальной программы Верхнеподпольненского сельского поселения

в отчетном году
муниципальная программа «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения »

	Наименование муниципальных услуг по типам учреждений
	Остаток средств на 01.01.2016
	Первоначально доведенное муниципальное задание
	Муниципальное задание с учетом корректировки
	Причины корректи-ровок
	Фактическое исполнение
(тыс. рублей)
	Остаток средств на 01.01.2017

	объем услуг

(коли-чество)
	финансовое обеспечение услуг

(тыс. рублей)
	объем услуг

(коли-чество)
	финансовое обеспечение услуг

(тыс. рублей)

	объем услуг

(коли-чество)
	финансовое обеспечение услуг

(тыс. рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	  Подпрограмма 1

	Наименование услуги: Обеспечение условий для развития народного творчества и самодеятельного искусства.

	Число формирований
	-
	20
	3430,3
	20
	3564,3
	Были добавлены средства на повышение заработной платы сотрудникам в соответствии с указами президента РФ
	21
	3421,8
	-

	Количество проведенных мероприятий
	-
	413

	413

	416

	-

	  Подпрограмма 2

	Наименование услуги: Услуги по библиотечному обслуживанию населения

	Количество посещений
	-
	30230
	1339,6
	30230
	1419,6

	30230
	1413,1
	-

	ВСЕГО:

	4769,9

	4983,9

	4834,9

_1525093013.unknown

_1556800336.unknown